
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2024000903 del 29/04/2024  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Gianluca Morrone Ufficio: Archivio Corrente - Trasparenza 
- Procedure di Gara
Responsabile del Servizio: Giovanna Trusso

Oggetto

“Lavori di Rifacimento opere laterali di protezione e istallazione di 
barriere di sicurezza, nonché rifacimento segnaletica della SP 99 
(Cozzo Carbonaro – Località Regina) dal Km 96+535 fino 
all’incrocio con la SP 94 al Km 20+480 - (Annualità 2023)” - 
Approvazione proposta di aggiudicazione  (art. 17, comma 5 del 
D.lgs 36/2023) in favore dell’impresa RB COSTRUZIONI EDILI 
SRLS – Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M. n. 123 del 19 
marzo 2020 - Interventi per l'annualità 2023 – [COD. 
INTERVENTO 01105.20.CS] – Imputazione Capitolo di Bilancio n. 
25020201 - Impegno n. 248/2024 (ex n. 296/2023) -  (Reversale 
n. 3775 del 21/08/2023) - RUP Ing. Giuseppe Corrado - CUP: 
F27H20002630001 - CIG 98435209AB.



  IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:

CHE con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 123 del 19/03/2020: 

“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria 

di province e città metropolitane - Integrazione al programma previsto dal DM n. 49 del 16 febbraio 

2018”, è stato approvato  il piano di riparto delle somme messe a disposizione dalla Legge di 

Bilancio 2020 per il rifinanziamento del programma straordinario di manutenzione della rete viaria 

delle Province;

CHE la Provincia di Cosenza ha trasmesso al Ministero delle Infrastrutture - Divisione VII - con 

PEC del 30/10/2020, PEC del 27/11/2020 e successiva PEC del 02/12/2020, le schede per la 

richiesta di finanziamento riferite al Programma quadriennale 2021-2024 del sopra citato DM 

123/2020;

CHE con nota M_INF.STRA.REGISTRO UFFICIALE.U.0012337.03-12-2020, il programma, di 

cui alle schede sopraindicate, è stato autorizzato dal MIT, ai sensi dell’art. 5, comma 4 del citato 

DM, prevedendo di trasferire le risorse previste, relative al quadriennio 2021-2024, nell’importo 

massimo assentito complessivo di € 15.211.303,39, secondo la seguente articolazione:

€ 1.789.565,11 per il 2021,

€ 4.473.912,76 per il 2022,

€ 4.473.912,76 per il 2023,

€ 4.473.912,76 per il 2024;

CHE con Determina dirigenziale n. 2023000313 del 14/02/2023 esecutiva dal 17/03/2023 si è 

provveduto a prenotare, sul Capitolo n. 25020201 del Bilancio 2023, la somma di € 4.473.912,76, 

pari all’importo assentito dal D.M. n. 123/2020 per l’annualità 2023 - Impegno di spesa n. 

296/2023, reiscritto al n. 248/2024  (Reversale n. 3775 del 21/08/2023);

CHE nel Programma in questione, tra gli interventi proposti per l’Annualità 2022, è presente il 

progetto dei “Lavori di Rifacimento opere laterali di protezione e istallazione di barriere di 

sicurezza, nonché rifacimento segnaletica della SP 99 (Cozzo Carbonaro – Località Regina) dal Km 

96+535 fino all’incrocio con la SP 94 al Km 20+480 - (Annualità 2023)” - CUP:  

F27H20002630001 - individuato con il codice intervento 01105.20.CS - Importo autorizzato nel 

piano pluriennale 2021/2024 di complessivi € 80.000,00 per la sola annualità 2023;

CHE con Determina dirigenziale n. 2023001072 del 09/06/2023 si è provveduto a:

-confermare la nominare del gruppo di lavoro per la redazione del progetto e per le attività di 

supporto dei predetti lavori composto dal personale tecnico e amministrativo del Settore;

- approvare il progetto definitivo/esecutivo dei citati lavori dell’importo complessivo di € 

80.000,00, compresi gli annessi elaborati tecnici;

- confermare che, l’intervento in oggetto [COD. INTERVENTO 01105.20.CS], trova copertura sul 

Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M. n. 123 del 19 marzo 2020 - Interventi per l'annualità 

2023, imputazione sul Capitolo di Bilancio n. 25020201 - Impegno n. 296/2023, giusta propria 

Determina di spesa n. 2023000313 del 14/02/2023 esecutiva dal 17/03/2023;

- procedere all’affidamento diretto dei lavori di che trattasi,  previa consultazione di due o più 

operatori economici individuati attraverso indagine di mercato informale o avvalendosi del vigente 

elenco di Operatori Economici per l'affidamento di lavori, tramite procedura da espletarsi, in 

modalità completamente telematica, mediante la piattaforma di e-procurement;



TENUTO CONTO CHE, gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti;

CONSIDERATO Che il RUP Ing. Giuseppe Corrado, nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 

49 (Principio di rotazione degli affidamenti) del Nuovo Codice per l’affidamento dei citati lavori ha 

provveduto:

- ad individuare, i seguenti operatori economici:

- RB COSTRUZIONI EDILI SRLS (P.I. 03574800789), con sede in Via Torino n. 7  - 87064 

Corigliano – Rossano (CS);

- NE.CO COSTRUZIONI SRL con sede in Via Stromboli n. 42 - 87032 Amantea (CS);

- ad accertare che le suddette imprese risultino in possesso di documentate esperienze pregresse, 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- a verificare la regolarità contributiva delle imprese nei confronti degli enti previdenziali ed 

assistenziali, tramite consultazione del rispettivo DURC;

CONSIDERATO altresì:

CHE, tramite piattaforma telematica, il RUP con nota CI del 04/12/2023, ha invitato le seguenti 

imprese, a presentare un preventivo contenente la propria migliore offerta di ribasso, per 

l’affidamento dei lavori di che trattasi:

- RB COSTRUZIONI EDILI SRLS (P.I. 03574800789), con sede in Via Torino n. 7  - 87064 

Corigliano – Rossano (CS);

- NE.CO COSTRUZIONI SRL con sede in Via Stromboli n. 42 - 87032 Amantea (CS);

CHE, entro la data fissata, delle due imprese invitate solo  l'impresa RB COSTRUZIONI EDILI 

SRLS (P.I. 03574800789), ha inviato in tempo utile la documentazione richiesta;

CHE il RUP, verificata la regolarità delle dichiarazioni amministrative, ha proceduto alla 

valutazione del preventivo trasmesso dall’impresa RB COSTRUZIONI EDILI SRLS (P.I. 

03574800789), contenente il ribasso del 23,50% sull’importo a base d’asta, ritenuto congruo dal 

RUP per l'Amministrazione;

CHE, al termine della sopra descritta procedura il RUP Ing. Giuseppe Corrado ha predisposto, ai 

sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs 36/2023 la Proposta di aggiudicazione dei “Lavori di 

Rifacimento opere laterali di protezione e istallazione di barriere di sicurezza, nonché rifacimento 

segnaletica della SP 99 (Cozzo Carbonaro – Località Regina) dal Km 96+535 fino all’incrocio con 

la SP 94 al Km 20+480 - (Annualità 2023)” in favore dell’impresa RB COSTRUZIONI EDILI 

SRLS (P.I. 03574800789),  per l’importo netto di € 47.763,14 oltre oneri della sicurezza pari ad € 

1.274,19, per un importo complessivo netto di € 49.037,33, oltre IVA come per legge al 22% da 

considerare all’atto della stipula del contratto, oltre IVA al 22%, come per legge;

CHE, dalla consultazione del fascicolo virtuale, effettuata dal RUP non si evincono motivi  di 

esclusione dalla procedura, ai sensi all’art. 52 del D.lgs 36/2023;

ESAMINATA la  Proposta di aggiudicazione dei predetti lavori in favore dell’impresa RB 

COSTRUZIONI EDILI SRLS (P.I. 03574800789), trasmessa dal RUP per l’approvazione con 

e-mail del 23/02/2024;

PRESO ATTO che il RUP ha verificato la regolarità contributiva dell’impresa nei confronti degli 

enti previdenziali ed assistenziali, come si evince dal Durc Prot. INPS _38948490 - Data richiesta 

12/12/2023- Scadenza validità 10/04/2024, allegato al presente atto;



VERIFICATO il possesso dei requisiti in capo all’offerente, sulla base della documentazione 

scaricata dal fascicolo virtuale; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di:

- approvare  la proposta di aggiudicazione, predisposta dal RUP Ing. Giuseppe Corrado, ai sensi 

dell’art. 17, comma 5 del D.lgs 36/2023,  dei “Lavori di Rifacimento opere laterali di protezione e 

istallazione di barriere di sicurezza, nonché rifacimento segnaletica della SP 99 (Cozzo Carbonaro – 

Località Regina) dal Km 96+535 fino all’incrocio con la SP 94 al Km 20+480 - (Annualità 2023)” 

in favore dell’impresa RB COSTRUZIONI EDILI SRLS (P.I. 03574800789), con sede in Via 

Torino n. 7  - 87064 Corigliano – Rossano (CS), per l’importo netto di € 47.763,14 oltre oneri della 

sicurezza pari ad € 1.274,19, per un importo complessivo netto di € 49.037,33, oltre IVA al 22%  

come per legge da considerare all’atto della stipula del contratto;

- disporre pertanto la relativa aggiudicazione che, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs 36/2023, 

è immediatamente efficace;

- stabilire, che ai sensi dell’art. 17, comma 7 del D.lgs 36/2023, una volta disposta l’aggiudicazione  

il contratto sarà stipulato tramite scrittura privata, come previsto dall’art. 18, comma 1 del citato 

decreto;

Tutto ciò premesso e considerato: 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi 

dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

Visto il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025, approvato 

con il DUP 2023-2025, Disposizione del Presidente n. 25 del 13/10/2023;

Vista la Disposizione del Presidente n. 62 del 23/10/2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) - Esercizio Finanziario 2023;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 13 del 17/04/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ed i relativi allegati;

Reso sul presente atto:

- Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- Il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;

 DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati:

- APPROVARE  la proposta di aggiudicazione, predisposta dal RUP Ing. Giuseppe Corrado, ai 

sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs 36/2023,  dei “Lavori di Rifacimento opere laterali di 

protezione e istallazione di barriere di sicurezza, nonché rifacimento segnaletica della SP 99 (Cozzo 



Carbonaro – Località Regina) dal Km 96+535 fino all’incrocio con la SP 94 al Km 20+480 - 

(Annualità 2023)” in favore dell’impresa RB COSTRUZIONI EDILI SRLS (P.I. 03574800789), 

con sede in Via Torino n. 7  - 87064 Corigliano – Rossano (CS), per l’importo netto di € 47.763,14 

oltre oneri della sicurezza pari ad € 1.274,19, per un importo complessivo netto di € 49.037,33, 

oltre IVA come per legge al 22% , da considerare all’atto della stipula del contratto;

- DISPORRE pertanto la relativa aggiudicazione, che ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs 

36/2023,  è immediatamente efficace;

- DI CONFERMARE che la spesa trova copertura sul Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M. n. 

123 del 19 marzo 2020 - Interventi per l'annualità 2023 – [COD. INTERVENTO 01105.20.CS] –

Imputazione Capitolo di Bilancio n. 25020201 - Impegno n. 296/2023, reiscritto al n. 248/2024 -  

(Reversale n. 3775 del 21/08/2023);

- DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. è stato generato, per i lavori di 

cui trattasi il seguente CIG: 98435209AB il cui affidatario, si assumerà, a pena nullità del contratto, 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

- DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 20 (Principi in materia di trasparenza) del D.lgs n. 

36/2023, i dati, le informazioni e gli atti relativi ai contratti pubblici sono pubblicati secondo quanto 

stabilito dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

- DI STABILIRE che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs n. 36/2023 il contratto sarà stipulato 

tramite scrittura privata;

- DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Contratti dell’Ente per gli adempimenti di 

propria competenza;

Cosenza, 29/04/2024 Il Dirigente
Ing. Gianluca Morrone

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


